ICT 国際競争力強化・国際展開に関する懇談会

ワーキンググループ（第 1 回会合）議事要旨

１．日時

平成 25 年 12 月 18 日（水）17:00～19:00

２．場所

総務省第 1 特別会議室

３．出席者

（１）構成員

坂村構成員（主査）、藤沢構成員（主査代理）、大井構成員、岡田構成員、奥岡構成員、奥野構

成員（石田代理）、河野構成員、小島構成員、阪本構成員、佐藤構成員、島田構成員、下辻構成員、

鈴川構成員（古賀代理）、田中構成員、堤構成員（横谷代理）、中川構成員、藤田構成員、堀田構

成員、眞下構成員、三浦構成員、若林構成員（太田代理）

（２）発表者

桑津 浩太朗 株式会社野村総合研究所 ICT・メディア産業コンサルティング部長

（３）総務省

阪本情報通信国際戦略局長、関情報通信国際戦略局次長、武井官房総括審議官、吉田情報通信

国際戦略局参事官、大橋情報通信政策課長、田原技術政策課長、松井通信規格課長、巻口国際政

策課長、高地国際経済課長、高田国際展開支援室長、渋谷情報通信政策課調査官

４．議事模様

（１）第 1 回懇談会の議論等について

総務省より、資料 1-2 に基づき、12 月 2 日に開催された ICT 国際競争力強化・国際展開に関す

る懇談会（第 1 回会合）における主な発言等の紹介が行われた。

（２）「全体戦略」について

発表者より、資料 1-3 に基づき、海外企業の動向等について説明が行われた。

続いて総務省より、資料 1-4 に基づき、全体戦略（目標・ビジョン及びそれらを実現するため

に必要な戦略、視点、取組）について、事前に各構成員から提出された意見の紹介が行われた。

（３）意見交換

資料及び発表者からの説明を踏まえ、「ジャパンブランドの確立」、「魅力あるビジネス環境の実

現」、「国際展開力の強化」等について意見交換が行われた。

主査より、全体戦略に関する議論は次回会合でも引き続き行うこととされた。

（４）その他

総務省より、資料 1-5 に基づき、各国基本情報の概要について説明が行われた。

最後に、主査より、本会合の配付資料の扱いについて、議事次第及び開催要綱のみ公開し、そ

の他の資料は非公開とすることとされた。

以上